R E Q U E R I M E N T O  Nº. 138
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/3/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que no Distrito de Rubião Júnior, em especial no Residencial Caimã, é comum encontrarmos bovinos circulando nas vias públicas;

Considerando que esse fato assusta os moradores da localidade, pois correm o risco de serem atacados por esses animais, bem como os motoristas correm o risco de acidentes;

Considerando, ainda, que referidas vias públicas ficam sujas com os excrementos desses animais;

Considerando que esse fato se repete em outros bairros de nosso município;

Considerando que vários moradores procuraram este vereador e solicitam uma solução para a referida situação,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de cumprir o disposto no art. 80 da Lei Municipal nº. 4904, que “Dispõe sobre a proteção e defesa dos animais, o controle social de sua criação, comércio, exploração e a vigilância em saúde ambiental no Município de Botucatu”, em especial quanto ao recolhimento, apreensão e destinação de animais, de modo a atender o pedido dos moradores da destacada localidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de março de 2015.

Vereador Autor CURUMIM

PSDB

ARB/lcacg